PREFEITURA DE

~~
BARCAREHA
C:oust,·uíndo junto com você

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18.055/2015 ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-
001/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARCARENA, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A
EMPRESA COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, CARGAS E TURISMO E DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS - COTRANSERV.

Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE BARCARENA, sediado na Avenida
Cronge da Silveira, nº 438 - Bairro Comercial, na Cidade de Barcarena, Estado do Pará, CEP: 68.445-000,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.058.458/0001-15, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sediada na Avenida Cronge da Silveira, nº 110, Bairro
Comercial , CEP: 68.445-000, Barcarena/PA, neste ato representada pela Secretária Municipal a Sra. ,
IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 135263 SEGUP/AP,
CPF Nº 293.084.292-04, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro a empresa COOPERATIVA
DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, CARGAS E TURISMO E DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS,
MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS - COTRANSERV, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº
13.258.565/0001-15, com sede a Rua Almeida de Moraes, nº 3173 - Bairro Betânia - CEP: 68.445-000 -

arcarena/PA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Diretor Presidente
o Sr°. EMANOEL DOS SANTOS RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 1547563
SSP/PA, e inscrito no CPF/MF sob o nº 396.358.302-97, com base no CONTRATO Nº 18.055/2015, que
tem por objeto a contratação de empresa ~specializada na prestação de serv~ço de TRANSPORTE
ESCOLAR GRATUITO DE ALUNOS, TIPO ONIBUS, MICRO-ONIBUS E UTILITARIO, em sua cláusula
primeira com base no artigo 65, da Lei nº 8.666/93, resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato
assinado no dia 21 de Janeiro de 2015.

CLÁUSULA PRIMEIRA - ACRÉSCIMO
O presente Termo Aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 7% (sete por cento) ,
referente ao aditamento de quantidade, de acordo com a planilha abaixo:

ROTA VEÍCULO

04 ÔNIBUS

05 ÔNIBUS

10 ÔNIBUS

14 ÔNIBUS

15 ÔNIBUS

16 ÔNIBUS

18 ÔNIBUS

23 ÔNIBUS

24 ÔNIBUS

25 ÔNIBUS

Grupo 01: Transporte Escolar (ônibus, micro-ônibus e utilitário)

ITINERÁRIO/ROTA KM VALOR %DO
ADITIVO ADITIVO ADITIVO

SAO SEBASTIAO-SÃO FELI PE-ARAUAIA-
BAR CARENA-SÃO SEBASTIÃO-ARAUAIA-SÃO 2.186,52 8.527,43 7,00%
FELIPE
RECREIO DO PARAISO-TURUI-RAMAL S. JOAO-
ARAPARÍ-RAMAL S. JOÃO-TURUÍ-RECREIO DO 1.678,25 7.719,95 7,00%
PARAÍSO
ARIENGA-CRUZEIRO-CASTANHALZINHO-TURUI-
BACURI-BARCARENA-BACURÍ-TURUI- 3.356,50 10.472,28 7,00%
CAST ANHALZINHO-CRUZEIRO-ARIENGA

CDI-AMA-BARCARENA-AMA-CDI 767,20 6.237,34 7,00%

T AUAPORANGA-MONTE SANTO-BACURI-CDI-
SANTA MARIA-BARCARENA-SANTA MARIA-COI- 3.068,80 9.973,60 7,00%
BACU RI-MONTE SANTO-T AUAPORANGA

COI-SÃO LUIZ-BARCARENA-SÃO LUIZ-COI 2.148,16 8.485,23 7,00%

SUCURIJU-ARATICU-AMA-BACURI-CDI-RAMAL
SANTA MARIA-BARCARENA-RAMAL SANTA MARIA- 1.687,84 7.747, 19 7,00%
CDI-BACURI-AMA-ARATICU-SUCURIJU
JARDIM CABANO-VILA DOS CABANOS-JARDIM

352,91 5.565,39 7,00%
CABANO
COMUNIDADE VILA RICA-CRISTO REI-BEIRA RIO-
VILA DOS CABANOS-BEIRA RIO-CRISTO REI- 655,96 6.054,51 7,00%
COMUNIDADE VILA RICA
LARANJAL-PIONEIRO-NOVO HORIZONTE-VILA
DOS CABANOS-NOVO HORIZONTE-PIONEIRO- 655,96 6.054,51 7,00%
LARANJAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO

Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, nº 438 - Centro ~
CEP 68445-000 - Barcarena/Pa ~

PRE F EITURA P E

~~~~~~~~--~·~
RDR ·aRFHD

CABECEIRA G RAN D E-MASSARAPÓ-SITIO - - --- ·- ------- -
Co11 .,·1ru1u o ju111n com vucé

CARAVELA-ROO DA INTEGRAÇÃO-COM NOVA
30 ÔNIBUS VIDA-SÃO FRANCISCO-ROO. DA INTEGRAÇÃO- 997,36 6.622,47 7,00%

COM NOVA VI DA-MASSARAPÓ-CABEC EIRA
GRANDE
CABECEIRA GRANDE-MASSARAPÓ-BAIXO

31 ÔNIBUS GUAJARÁ-SÃO FRANCISCO-BAIXO GUAJARÁ- 1.112,44 6.797,01 7,00%
MASSARAPÓ-CABECEIRA GRANDE

32 ÔNIBUS
MASSARAPó-CABECEIRA GRANDE-VILA DOS

939,82 6.522,35 7,00% CABANOS-CABECEIRA GRANDE-MASSARAPÓ

33 ÔNIBUS
RAMPA-ENTRADA RAMAIS ESTRADA SIRITUBA-

2.550,94 9.106,86 7,00%
RAMPA
GUAJARINO-CUIPIRANGA-FAROL-RAMAIS

34 ÔNIBUS
ESTRADA-ESC. LAURIVAL-RAMPA-ESC. LAURIVAL-

2.359, 14 8.846,78 7,00%
RAMAIS ESTRADA-FAROL-CUIPIRANGA-
GUAJARINO
RAMPA-SIRITUBA-ESC. LAURIVAL-ESC. RONALDO

35 ÔNIBUS MAGALHÃES-RAM PA-ESC. RONALDO 1.611 ,12 7.620,60 7,00%
MAGALHÃES-ESC. LAURIVAL-SIRITUBA

36 ÔNIBUS
SIRITURA-CUMATITEUA-ESC. LAURIVAL-RAMPA-

2.224,88 8.610,29 7,00%
ESC. LAURIVAL-CUMATITEUA-SIRITUBA

40 ÔNIBUS
COM. DOM MANOEL-VILA DO CONDE-COM. DOM

1.006,95 6.635,80 7,00% MANOEL

42 ÔNIBUS
CARi Pi-RENASCER COM CRISTO-VIL DOS

1.611 ,12 7.604,49 7,00%
CABANOS-RENASCER COM CRISTO-CARIPI

43 ÔNIBUS FAZENDINHA-VILA DOS CABANOS-FAZENDINHA 767,20 6.237,34 7,00%

CIRCULAR NO CONJUNTO RESIDENCIAL JOSE
44 ÔNIBUS DOS SANTOS DIAS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS E 1.457,68 7.375,86 7,00%

ESTADUAIS DE BAR CARENA SEDE

49 MICRO- CIRCULAR NA COMUNIDADE DA PIEDADE-ESCOLA
882 ,28 3.537,94 7,00%

ÔNIBUS D. PEDRO !-COMUNIDADE DA PIEDADE

50 MICRO-
CANAÃ-BAR CARENA-CANAÃ 1.380,96 4.239,55 7,00%

ÔNIBUS

53 UTILITARI CIRCULAR NA COMUNIDADE DO CAFEZAL PARA
460,32 2.711,28 7,00% o ESCOLA TIA ANA CUNHA

54 UTILITARI CIRCULAR NA COMUNIDADE DO CABRESTO 604, 17 2.906,06 7,00% o P/ESCOLA DOM PEDRO 1

56 UTILITARI RAMAL CAETE-CRUZEI RO - PA 151 306,88 2.516,42 7,00% o TRANSBORDOPA 151-RAMAL CAETE-CRUZEIRO

UTILITÁRI
PONTE DO RIO MOJU ALÇA VIARIA-

58 o CASTANHALZINHO-PONTE DO RIO MOJÚ ALÇA 1.457,68 4.023,20 7,00%
VIARIA

UTILITÁRI
CIRCULAR NA ILHA-PRAIA DO AREA-RAMAL DO

64 JAPONES-ATÉ ESCOLA LAURIVAL-CIRCULA NA 1.074,08 3.512,24 7,00% o ILHA RAMAL DO JAPONES-PRAIA DO AREIA

UTILITÁRI CIRCULA NA COMUNIDADE T AUAPORANGA-
65 o ESCOLA. JOSE PINHEIRO RODRIGUES-CIRCULA 728,84 3.075,70 7,00%

NA COMUNIDADE TAUAPORANGA

67 UTILITARI GUAJARINO-CUIPIRANGA-FAROL-ESCOLA
671,30 2.987,29 7,00% o LAURIVAL-FAROL-CUIPIRANGA-GUAJARINO

VALOR TOTAL DO ADITIVO- GRUPO 01 188.326,96

As despesas decorrentes do presente aditivo para o GRUPO 01 , ocorrerão a conta da seguinte classificação
funcional programática e categoria econômica :

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO

Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Sil veira, nº 438 -
CEP 68445-000 - Barcarena/Pa

PREFEITURA DE

~~~~~~~~~~
BARCARENA
Corutruindo jmttn com vucé

Fonte: 18.13 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
profissionais da Educação - FUNDES
Funcional/Programática: 12.361 .0044.2.187 -Ampliação, Adequação e Manutenção do Transporte
Escolar Rodoviário e Aquaviário - FUNDES
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Sub elemento: 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Grupo 02: Transporte universitário e cursos técnicos (ônibus)

ROTA VEÍCULO ITINERÁRIO/ROTA KM ADITIVO
VALOR %DO

ADITIVO ADITIVO

73 ÔNIBUS
ARAPARI-VILA DOS CABANOS-

805,56 4.366,14 7,00%
ITUPANEMA

VALOR TOTAL DO ADITIVO - GRUPO 02 4.366,14

As despesas decorrentes do presente aditivo para o GRUPO 02, ocorrerão a conta da seguinte
classificação funcional programática e categoria econômica:

Fonte: 18.12 - Secretaria Municipal de Educação
Funcional/Programática: 12.364.0053.2.184 - Manutenção dos transportes dos alunos de nível superior
técnico.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Sub elemento: 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Perm~necem em pleno vigor todas as cláusulas e condições ajustadas no contrato ori~inal firmado pelo
MUNICIPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, CULTURA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste ato representada pela Secretária Municipal a Sra ., IVANA RAMOS
DO NASCIMENTO, e a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, CARGAS E
TURISMO E DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS -
COTRANSERV, neste ato representada pelo Srº. EMANOEL DOS SANTOS RODRIGUES, com as
modificações ora ajustadas, ficando este aditamento como parte integrante do contrato nº 18.055/2015 para
todos os efeitos de direito.

TESTEMUNHAS:

Barcarena (PA), 01 de Março de 2016.

~~ ~:s. s;:~ L-.s ~~
EMANOEL DOS SANTOS RODRIGUES

Cooperativa de Transporte de Passageiros,
Cargas e Turismo e de Locação de Veículos,

Maquinas Pesadas e Equipamentos -
COTRANSERV

n 1Mill1Í,o. ~ w. ~
No e·
CPF: 'OOl o 1,2. i5'óL -o ;L

Nome:
CPF:

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO

Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da ilveira, nº 438 - Centro
CEP 68445-000 - Barcarena/Pa

		2017-07-04T17:08:02-0300

		2017-07-10T14:06:15-0300

		2017-07-10T14:11:26-0300